

Jacek Machowski
Uniwersytet Warszawski
Instytut Prawa Międzynarodowego
00-927 Warszawa, ul. Krakowskie Przedmieście 1

15 NARADA KONSULTACYJNA UKŁADU ANTARKTYCZNEGO

W dniach 9.10-20.10.1989 roku obradowała w Paryżu 15 Narada Konsultacyjna Układu Antarktycznego, z udziałem delegacji polskiej złożonej z członków Komitetu Badań Polarnych PAN: amb. J. Mickiewicza (przewodniczący), oraz profesorów K. Birkenmajera, A. Gutercha, S. Rakusa-Suszczewskiego i dr Macieja Zalewskiego. W wyniku narady przyjęto 22 zalecenia, z których aż 13 dotyczyło różnych aspektów ochrony środowiska, takich jak usuwanie odpadów, zanieczyszczenia morza, środowiskowe systemy ostrzegania i system antarktycznych obszarów chronionych.

Zgodnie z zaleceniem narady paryskiej Nr XV-1, zwołano w dniach 19.11-7.12.1990 roku do Santiago (Chile) Nadzwyczajną Naradę Konsultacyjną Układu Antarktycznego, poświęconą kompleksowej ochronie środowiska antarktycznego oraz zależnych od niego i związanych z nim ekosystemów. W naradzie uczestniczyła delegacja polska w składzie: amb. J. Mickiewicz i prof. S. Rakusa-Suszczewski. Na naradzie rozpatrywano trzy projekty instrumentów prawnych: pierwszy, radykalny projekt konwencji, przedłożony wspólnie przez Australię, Belgię, Francję i Włochy, drugi bardziej zachowawczy projekt kompleksowych środków ochrony środowiska antarktycznego, przedłożony przez Wielką Brytanię, oraz kompromisowe propozycje wniesione przez przewodniczącego narady. Negocjacje kontynuowano w lutym 1991 roku na kolejnej naradzie w Madrycie.

Pozostałe zalecenia paryskiej narady dotyczyły takich zagadnień jak: różne aspekty międzynarodowej współpracy naukowej w Antarktyce, służb meteorologicznych i informacji o lodach morskich dla potrzeb żeglugi morskiej i powietrznej w Antarktyce, współpracy w zakresie hydrograficznej kartografii wód antarktycznych, bezpieczeństwa komunikacji powietrznej w Antarktyce i użytkowania lodów antarktycznych. Ponadto uchwalono Deklarację w sprawie warstwy ozonu i zmian klimatycznych.

Następna, 16 Narada Konsultacyjna Układu Antarktycznego zbierze się w Bonn (RFN) w październiku 1991 roku. Poprzedzi ją zebranie przygotowawcze, które odbędzie się tamże w kwietniu 1991 roku.